
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  15Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 793 DE 07 DE JUNHO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/229031
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SANDRA HELENA PEREIRA 
FERREIRA, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO, Id. 
Funcional nº 103039 / 1, lo tada no Hospital Regional - Abelardo 
Santos - SESPA, a contar de 21/05/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão, sem 
prejuízo de sua remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 794 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/224229
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO MARIA LOURINHO 
PANTOJA, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, Id. Funcional 
nº 79634 / 1, lo tado no de Ref. Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, a contar de 03/05/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de 
sua remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 795 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/219297
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALINE CRISTINNE SANTOS 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
Id. Funcional nº 57195791 / 1, lo tada no Centro de Saúde - 
Pedreira/Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 13/05/2017, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
seu irmão, sem prejuízo de sua remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 796 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 190 de 
11.04.1996 eCONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo 
único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 
06759501552017100233157014545682;RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NEUDER WESLEY FRANCA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 8400473 / 3, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tado no Departamento de Epidemiologia - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 15 
de Maio de 2017 a 24 de Maio de 2017
Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Maio de 2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

INCAPACIDADE DEFINITIVA
PORTARIA Nº 797 DE 07 DE JUNHO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 039/03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 185830A de 
11.04.2017;
 RESOLVE:
CONCEDER, o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA 
O TRABALHO, ao Servidor LEANDRO ROBERTO DOS SANTOS 
AMARAL, matrícula nº 57210028/1, cargo de Agente de Artes 
Praticas, a contar de 01.04.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 188811

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 100
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
III, no município de Jacundá, no período de 05 a 09/06/2017. 
Totalizando 40 horas-aula
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 02/06/2017
Vigência: 02/06/2017 a 01/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00285/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Gabriela de Oliveira Góes - CPF. Nº 946.258.592-04
Endereço: Rua Ferreira Pena, Vila São Raimundo, n° 105 – 
Bairro: Umarizal – Belém - PA
CEP: 66.050-490
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 188479

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 401 DE 05 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CAMILA MACIEL MARTINS, 
matrícula nº 55587171-2 cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
CAPS ICOARACI, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.09.11 A 31.08.14
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.07.17 a 01.08.17, no total de 30 (trinta) dias

PORTARIA Nº. 402 DE 05 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELISA MARIA BARBOSA SEABRA, 
matrícula nº 57208678-1 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 01.12.08 A 30.11.11
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 19.06.17 a 18.07.17, no total de 30 (trinta) dias
PORTARIA Nº. 403 DE 05 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANNE MARGARETH BARBOSA 
DE CAMPOS, matrícula nº 5446775-5 cargo de ENFERMEIRO, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.10.10 A 15.10.13
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 19.06.17 a 18.07.17, no total de 30 (trinta) dias
PORTARIA Nº. 404 DE 05 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JAILSON GUIMARAES FURTADO, 
matrícula nº 57206567-1 de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 22.10.08 A 21.10.11
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.07.17 a 01.08.17, no total de 30 (trinta) dias
PORTARIA Nº. 405 DE 07 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA CELESTINA RODRIGUES 
VELOSO, matrícula nº 5077770-1 cargo de AGENTE DE SAUDE, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
UREMIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.07.13 A 12.07.16
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.07.17 a 30.07.17, no total de 30 (trinta) dias
PORTARIA Nº. 406 DE 07 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ECILENE CARVALHO DA SILVA, 
matrícula nº 724980-1 cargo de AGENTE DE SAUDE, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no UREMIA, 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
13.06.06 A 12.06.09
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.07.17 a 01.08.17, no total de 30 (trinta) dias
PORTARIA Nº. 407 DE 07 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANGELA MARIA RIBEIRO 
DE ALMEIDA, matrícula nº 5121515-1 cargo de AUXILIAR 
DE SAUDE, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no CAPS AMAZONIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 15.02.08 A 14.02.11
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.07.17 a 13.08.17, no total de 30 (trinta) dias
PORTARIA Nº. 408 DE 07 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREA CECILIA AALVES DO 
NASCIMENTO VESCONCELOS, matrícula nº 57191219-1 cargo 
de PSICOLOGO, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no UREMIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 29.10.10 A 28.10.13
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.07.17 a 01.08.17, no total de 30 (trinta) dias
PORTARIA Nº. 409 DE 07 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LEIDA DE SOUSA ALEIXO, 
matrícula nº 557439-21 cargo de PEDAGOGO, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no CAPS AMAZONIA, 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
25.02.14 A 24.02.17
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.07.17 a 01.08.17, no total de 30 (trinta) dias


